
 

AD\1154000CS.docx  PE618.227v03-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2017/2278(INI) 

24.5.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro mezinárodní obchod 

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 

o balíčku v oblasti strategie pro zadávání veřejných zakázek 

(2017/2278(INI)) 

Zpravodaj: Daniel Caspary 

  



 

PE618.227v03-00 2/6 AD\1154000CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1154000CS.docx 3/6 PE618.227v03-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů jako 

věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že trhy veřejných zakázek mají velký hospodářský význam, jelikož výdaje 

na jejich zadávání tvoří přibližně 20 % světového HDP, a zdůrazňuje, že zlepšení přístupu 

na trhy veřejných zakázek ve třetích zemích a vytvoření rovných podmínek pro evropské 

podniky by tak mohlo být hlavní hnací silou růstu obchodu se zbožím a službami a vést 

k lepšímu výběru a lepší hodnotě pro daňové poplatníky v EU i ve třetích zemích;  

2. poukazuje na to, že trhy veřejných zakázek ve třetích zemích jsou pro uchazeče z EU 

často právně i fakticky nepřístupné; nabádá Komisi, aby shromažďovala a poskytovala 

kvalitnější údaje o postupech zadávání veřejných zakázek; připomíná, že Komise 

odhaduje, že více než polovina světového trhu veřejných zakázek je v současnosti 

nepřístupná volné mezinárodní hospodářské soutěži v důsledku protekcionistických 

opatření, jejichž množství narůstá, zatímco veřejné zakázky EU v hodnotě přibližně 352 

miliard EUR jsou přístupné uchazečům členských zemí dohody WTO o vládních 

zakázkách; zdůrazňuje, že EU musí tuto nerovnováhu řešit, aniž by se sama uchylovala 

k protekcionistickým opatřením; žádá Komisi, aby zajistila, že evropské společnosti 

získají podobný přístup na trh, jakému se na trhu EU těší naši zahraniční konkurenti, 

a konstatuje, že navrhovaný nástroj pro mezinárodní zadávání veřejných zakázek by mohl 

být za určitých podmínek prostředkem k vytvoření pákového efektu pro zlepšení přístupu 

na trh; 

3. vítá skutečnost, že jednou ze šesti prioritních oblastí pro činnost Komise v oblasti 

veřejných zakázek je zlepšení přístupu na trhy s těmito zakázkami; zdůrazňuje, že 

zlepšení přístupu na trhy s veřejnými zakázkami ve třetích zemích, a to i na nižší než 

celostátní úrovni, je pro EU v obchodních jednáních silným ofenzivním zájmem, neboť 

mnoho podniků z EU má v různých odvětvích vysokou konkurenceschopnost; 

zdůrazňuje, že do každé budoucí obchodní dohody by měla být zahrnuta ustanovení 

o veřejných zakázkách, a to v zájmu co nejvyšší účasti evropských společností 

na zahraničních veřejných zakázkách; žádá Komisi, aby zajistila dodržování a řádné 

provádění ustanovení v oblasti zadávání veřejných zakázek, která jsou obsažena 

v dohodách o volném obchodu EU; připomíná, že obchodní dohody by měly sloužit 

ke zlepšení přístupu na trhy veřejných zakázek třetích zemí, a připomíná, že tento lepší 

přístup společně s posílenými pravidly pro moderní, účinné a transparentní zadávání 

veřejných zakázek, která mají zásadní význam pro zajištění výhodnějšího vynakládání 

veřejných prostředků, by měly být hlavními prvky každé obchodní dohody uzavřené EU, 

přičemž je třeba v plné míře respektovat legitimní cíle veřejné politiky zakotvené 

ve směrnicích Unie o zadávání veřejných zakázek; zdůrazňuje, že hospodářské subjekty 

třetích zemí musí při přidělování veřejných zakázek dodržovat evropská kritéria 

v sociální oblasti a v oblasti životního prostředí, jak je stanoveno ve směrnicích 

2014/23/EU, 2014/24/EU a 2014/25/EU, a v souvislosti s tímto je nabádá k tomu, aby 

zakázky udělovaly ekonomicky nejvýhodnějším nabídkám; konstatuje, že dvoustranné 

a subregionální dohody o volném obchodu nejsou vždy zárukou plného přístupu na trhy 

veřejných zakázek; žádá Komisi, aby sjednávala co nejširší přístup na trhy veřejných 

zakázek ve třetích zemích; 



 

PE618.227v03-00 4/6 AD\1154000CS.docx 

CS 

4. zdůrazňuje, že jakákoli strategie zpřístupnění trhů s veřejnými zakázkami ve třetích 

zemích se musí konkrétně zabývat překážkami a zvláštními potřebami malých a středních 

podniků a usnadnit jim přístup na tyto trhy, neboť jsou obzvláště znevýhodněné, jde-li 

o přístup na trhy veřejných zakázek ve třetích zemích; domnívá se, že je rovněž třeba 

řádně zohlednit dopady vystavení malých a středních podniků novým konkurentům 

ze třetích zemí; vyzývá Komisi, aby podporovala začlenění postupů zadávání veřejných 

zakázek vstřícných vůči MSP (včetně přeshraničních iniciativ a rozdělování zakázek 

na části) do obchodních dohod; poukazuje na potenciální výhody digitalizace u všech 

veřejných zakázek se třetími zeměmi prostřednictvím elektronického zadávání zakázek, 

zejména pro MSP; 

5. poukazuje na to, že hlavní rozvíjející se ekonomiky, jako jsou Brazílie, Čína, Indie 

a Rusko, zatím nejsou součástí dohody o vládních zakázkách, ačkoli Čína a Rusko jsou 

oficiálně v procesu přistoupení, a žádá Komisi, aby vybízela třetí země k úsilí o připojení 

se k této dohodě a podporovala je v tom, jelikož mnohostranné a vícestranné dohody jsou 

v dlouhodobém horizontu nejlepším způsobem k vytvoření rovných podmínek; 

zdůrazňuje, že dvoustranné obchodní dohody s ambiciózními ustanoveními o zadávání 

veřejných zakázek, které respektují základní zásady dohody o vládních zakázkách, by 

mohly být dobrým začátkem pro posílení mnohostranné spolupráce; 

6. zdůrazňuje význam dohody o vládních zakázkách nejen pro poskytování zákonného 

přístupu na trhy veřejných zakázek ve třetích zemích, nýbrž také pro posílení 

transparentnosti a předvídatelnosti postupů při zadávání veřejných zakázek; vyzývá 

Komisi, aby se zasadila o rozvoj celosvětových a provázaných norem pro 

transparentnost zadávání veřejných zakázek, jež by představovaly důležitý nástroj v boji 

proti korupci; konkrétně žádá Komisi, aby se zasadila o to, že součástí obchodních 

dohod budou ustanovení o společných pravidlech pro veřejné zakázky, která umožní 

nahlašovat případy korupce, zjednoduší dotyčné postupy a posílí integritu a 

transparentnost pro uchazeče.  

 



 

AD\1154000CS.docx 5/6 PE618.227v03-00 

 CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí  17.5.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

29 

3 

4 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

William (The Earl of) Dartmouth, Laima Liucija Andrikienė, Maria 

Arena, Tiziana Beghin, David Campbell Bannerman, Daniel Caspary, 

Salvatore Cicu, Santiago Fisas Ayxelà, Christofer Fjellner, Nadja 

Hirsch, Yannick Jadot, France Jamet, Jude Kirton-Darling, Patricia 

Lalonde, Danilo Oscar Lancini, Bernd Lange, David Martin, Emma 

McClarkin, Anne-Marie Mineur, Alessia Maria Mosca, Artis Pabriks, 

Franck Proust, Viviane Reding, Inmaculada Rodríguez-Piñero 

Fernández, Marietje Schaake, Helmut Scholz, Joachim Schuster, 

Joachim Starbatty, Adam Szejnfeld, Iuliu Winkler 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Goffredo Maria Bettini, Klaus Buchner, Sajjad Karim, Emmanuel 

Maurel, Fernando Ruas, Jarosław Wałęsa 

 



 

PE618.227v03-00 6/6 AD\1154000CS.docx 

CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 
POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

29 + 

ALDE Nadja Hirsch, Patricia Lalonde, Marietje Schaake 

ECR David Campbell Bannerman, Sajjad Karim, Emma McClarkin, Joachim Starbatty 

EFDD Tiziana Beghin, William (The Earl of) Dartmouth 

PPE Laima Liucija Andrikienė, Daniel Caspary, Salvatore Cicu, Santiago Fisas Ayxelà, 

Christofer Fjellner, Artis Pabriks, Franck Proust, Viviane Reding, Fernando Ruas, 

Adam Szejnfeld, Jarosław Wałęsa, Iuliu Winkler 

S&D Maria Arena, Goffredo Maria Bettini, Jude Kirton-Darling, Bernd Lange, David Martin, 

Alessia Maria Mosca, Inmaculada Rodríguez-Piñero Fernández, Joachim Schuster 

 

3 - 

ENF France Jamet, Danilo Oscar Lancini 

GUE/NGL Helmut Scholz 

 

4 0 

GUE/NGL Anne-Marie Mineur 

S&D Emmanuel Maurel 

VERTS/ALE Klaus Buchner, Yannick Jadot 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


